APROVADO
-------Xí___ DISCUSSÃO

_____ Estado do Rio de Janeiro
jj&fei, CÂMARA MUNICIPAL DE CABO Fí IO

Em, 12 derÀgoslo dé 2UUr:
PRESt

^TNDICAÇÃO N° 211/2015

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
CONTRATAÇÃO DE PSICÓLOGOS PARA ATUAREM
NAS ESCOLAS DE CABO FRIO MONITORANDO
ALUNOS.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente

ao Exmo. Sr. prefeito a contratação de psicólogos para atuarem nas escolas de cabo

frio monitorando alunos.

Sala das SessõesJu2\ae agosto de 2015.

JEFFERS 7IDAL PINHEIRO
ioty- AutorfíVé

JUSTIFICATIVA:

Esta proposta visa atender as necessidades de alunos que estão com baixo
rendimento ou atitudes violentas e precisam de auxilio profissional para se
expressarem.

Esta proposta também deseja que cada escola municipal tenha seu profissional e
este possa atuar com os alunos dessa unidade escolar desde a chegada deste a escola
ate sua formação, criando assim um perfil do aluno acompanhado.

Vale ressaltar que muitos alunos não conseguem ter um bom rendimento
escolar muitas vezes por problemas que se passam dentro de casa, como violência
domestica, separação, álcool, drogas que acabam resultando em aluno com problemas
psicológicos profundos.

Assim, solicito a participação dos Nobres Vereadores na aprovação da nossa
proposta.